
  

   
     
 

 

Biblioteca Centrale del Polo Agrario 

 

 

 
                                           DETERMINA n. 6 del 05/07/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Servizio di rilegatura artigianale di 109 volumi di periodici, per le  esigenze  della   

Biblioteca Centrale del Polo Agrario - CIG: Z8B36E4D39 - Determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 
Il Direttore della Biblioteca 

 
DATO ATTO che risulta necessario garantire il servizio in oggetto al fine di soddisfare esigenze 

precipue della struttura; 

 

ATTESO che la spesa de qua trova copertura sui fondi di pertinenza di questa Biblioteca, con 

imputazione al corrente Esercizio Finanziario; 

 

CONSIDERATO  che non risulta attualmente attiva alcuna convenzione Consip avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

DATO ATTO che la tipologia di servizio richiesto è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che, in ossequio al principio di economicità ed in ragione della necessità di procedere 

con tempestività all’affidamento del servizio in argomento, si intende dar corso 

all’espletamento di idonea Trattativa Diretta sul MePA; 

 

DATO ATTO che, attraverso l’indagine effettuata sul MePA, è stata individuata la ditta Legatoria 

Salesiana di Domenico Peschetola quale esecutrice di comprovata affidabilità e 

professionalità, per quanto attiene alla qualità e  ai tempi di realizzazione del servizio 

richiamato in oggetto; 

 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta di € 2.500,00 IVA esente presentata dal succitato 

operatore economico a seguito di invito a Trattativa diretta sul MePA; 

 

RICHIAMATI:  

- il  Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e  Forniture”, ai sensi del quale, fatta salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 

 

 



  

   
     
 

 

Biblioteca Centrale del Polo Agrario 

 

 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 

RITENUTO   necessario nominare un Responsabile del Procedimento;  

 

 

 

DETERMINA  

 

per tutte le motivazioni innanzi esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento del servizio citato in oggetto alla ditta Legatoria Salesiana di Domenico Peschetola, per un 

importo pari a € 2.500,00 IVA esente. 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale di Agraria. 

 
 
Bari 05/07/2022                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                  F.to Dott.ssa Caterina Zotti                                           


